
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
Seduta straordinaria – Prima convocazione 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27 del 19/10/2016 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 
 
 L’anno duemilasedici, addì diciannove del mese di ottobre, alle ore 18.30, nella Sala 
Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 
sotto la presidenza del Sindaco Molaschi Arsenio il Consiglio Comunale. Partecipa il Segretario 
Comunale Dott.ssa Sicolo Concetta. 
 
 
 
 

�   MOLASCHI Arsenio     

�   FUSARI Chiara     

�   DONINI Olivano 

�   RAIMONDI Ernesto 

�   CORBANI Mauro 

�   MAGGI Gabriele 

  

 

  PRESENTI: 11      ASSENTI: 0 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l’argomento di cui in oggetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 

�   DONINI Elena 

�   RIZZI Rosanna 

�   ZUCCHELLI Ida 

�   VEZZINI Aldo Ferruccio 

�   MAESTRELLI David 



OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamate le proprie deliberazioni n 18 del 21.06.2016 e n. 23 del 29.07.2016 con le quali si 
procedeva al rinvio della nomina della Commissione Elettorale Comunale, per mancanza del 
numero sufficiente di consiglieri per la nomina della stessa Commissione; 

 
Ricordato: 

• che l'art. 41 del TUEL 267/2000 così recita: "Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, elegge 
tra i propri componenti la Commissione Elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti 
del D.P.R. 20.03.1967 n. 223"; 

• che l'art. 12 del D.P.R. 20.03.1967 n. 223  successive modificazioni, dispone che il Consiglio 
Comunale, nella prima seduta successiva all'elezione del Sindaco e della Giunta Comunale, 
elegge nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale; 

• che l'art. 2, comma 30, della Legge 24.12.2007 n. 244 dispone che la Commissione Elettorale 
Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della Legge 
08.03.1989 n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione 
dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale; 

• che il medesimo art. 2 della Legge n. 244/2007 dispone che l'incarico di componente della 
Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute; 

 
Dato atto che: 

• la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri; nella 
commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

• a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 
consigliere deve scrivere sulla propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno avuto il maggior numero di voti, purchè non inferiore a tre; 

• il Sindaco non prende parte alla votazione; 
• con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi 

della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 
• l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al Comune; 
 

Dato atto che nel Consiglio Comunale di Azzanello non è presente la minoranza consiliare, in 
quanto nella consultazione elettorale del 05.05.2016 è stata presentata una sola lista; 

 
Dopo la nomina a scrutatori dei Consiglieri Fusari Chiara e Mauro Corbani ei distribuite le 

schede, si procede alla votazione per la elezione dei componenti effettivi: 
Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 11; votanti: n. 10; 
Hanno ottenuto voti: 
• il Consigliere Chiara Fusari n. 3 voti 
• il Consigliere Gabriele Maggi n. 3 voti 
• il Consigliere Mauro Corbani n. 4 voti 
• Schede bianche   n. 0 
• Schede nulle   n. 0 



 
Successivamente si procede alla nomina dei membri supplenti: 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 11; votanti: n. 10; 
Hanno ottenuto voti: 
• il Consigliere Olivano Donini n. 4 voti 
• il Consigliere Rosanna Rizzi n. 3 voti 
• il Consigliere Ernesto Raimondi n. 3 voti 
• Schede bianche   n. 0 
• Schede nulle   n. 0 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
A seguito delle votazioni suddette, proclamate dal Sindaco Presidente; 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i Consiglieri: 

• Chiara Fusari; 
• Gabriele Maggi; 
• Mauro Corbani; 

2. di nominare membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i Consiglieri: 
• Olivano Donini; 
• Rosanna Rizzi; 
• Ernesto Raimondi. 

 
Indi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l'urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli: n.11; contrari: nessuno; astenuti: nessuno; espressi in forma palese per 

alzata di mano da n. 11 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
                  Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

            f.to Molaschi Arsenio                                                                        f.to Sicolo Concetta 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 gg. consecutivi. 

 
Azzanello, lì 29.10.2016                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Sicolo Concetta  
 

 
Si attesta che la presente è  
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
per uso amministrativo. 
 
Azzanello, lì 29.10.2016                                                                              Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                            Concetta Sicolo 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
  decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3°, del D.Lgs. 267/2000 
 
Azzanello, lì …………………… 
 
  per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c.4°, del D.Lgs. 267/2000 
 
Azzanello, lì 29.10.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                            Concetta Sicolo 
 

 



 

 

COMUNE DI AZZANELLO 

            Provincia di Cremona  
 

PARERE 
Deliberazione C.C.  n. 27 del 19.10.2016   
 
 
Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE. 

 

PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: favorevole                                         . 

                                                                                                                                                          . 
                                                                              . 

 
Azzanello, 19.10.2016 
  
 
 
 
 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
        

f.to Concetta Sicolo 
 
 
 

 
 

 
 


